

**Protokół Nr 26/12**  
**posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu, które odbyło się 14 grudnia 2012r.**  
**w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach (w godz. 11.30-13.30)**

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi *załącznik nr 1* do protokołu.

W posiedzeniu uczestniczyło 8 członków Komisji oraz goście zaproszeni zgodnie z podpisami na liście obecności (*załączniki nr 2 i 3*).

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

**I. Część wspólna z Komisją Samorządu Terytorialnego:**

1. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:
  - a) ustanowienia Herbu Województwa Świętokrzyskiego.
  - b) ustanowienia i ustalenia zasad używania sztandaru Województwa Świętokrzyskiego.
  - c) ustanowienia, ustalenia zasad używania i stosowania flagi oraz insygniów Województwa Świętokrzyskiego.
  - d) ustanowienia Odznaki Honorowej „Za Zasługi dla Województwa Świętokrzyskiego”, ustalenia jej wzoru oraz zasad i trybu nadawania, a także sposobu noszenia.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały budżetowej województwa wraz z projektem Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa na 2013r.

**Część II.**

3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia zasad przyznawania, przekazywania i rozliczania dotacji podmiotowych dla instytucji kultury, dla których organizatorem lub współorganizatorem jest samorząd Województwa Świętokrzyskiego.
4. Przyjęcie planu pracy na I półrocze 2013r.
5. Sprawy różne.

**Przebieg posiedzenia.**

**Ad I.1.**

Część wspólną posiedzenia prowadzili **Tomasz Ramus przewodniczący Komisji Samorządu Terytorialnego** oraz **dr Marzena Marczevska przewodnicząca Komisji Edukacji, Kultury i Sportu**.

Radni otrzymali projekty uchwał Sejmiku w sprawie:

- ustanowienia Herbu Województwa Świętokrzyskiego.
- ustanowienia i ustalenia zasad używania sztandaru Województwa Świętokrzyskiego.
- ustanowienia, ustalenia zasad używania i stosowania flagi oraz insygniów Województwa Świętokrzyskiego.
- ustanowienia Odznaki Honorowej „Za Zasługi dla Województwa Świętokrzyskiego”, ustalenia jej wzoru oraz zasad i trybu nadawania, a także sposobu noszenia (*załączniki do akt XXVI sesji Sejmiku*).

**Przewodniczący Komisji Tomasz Ramus** powitał uczestników spotkania. Przypomniał, że omawiany temat był już przedmiotem obrad komisji i poprzedniej sesji Sejmiku. Dzisiejsze posiedzenie, z udziałem ekspertów, pozwoli radnym dogłębnie przeanalizować istotę i potrzebę ustalenia nowych symboli województwa.

Wprowadzenia do tematu dokonali:

- **Bernard Antos Sekretarz Województwa Świętokrzyskiego** poinformował, że głównym powodem podjęcia inicjatywy zmiany herbu jest konieczność dostosowania jego obecnego wizerunku do wymogów poprawności historycznej i heraldycznej, co stanowi warunek niezbędny ustanowienia Odznaki Honorowej „Za Zasługi dla Województwa Świętokrzyskiego”. Przedstawił dotychczasowy przebieg działań w tej sprawie.

- **dr Henryk Seroka** wyjaśnił, że podjął się prac nad zmianą herbu i innych symboli województwa świętokrzyskiego w celu doprowadzenia do uzyskania wymaganej prawem, pozytywnej opinii Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Publicznej.

Przedstawił szczegółowe wyjaśnienia na temat dokonanych zmian (*zaprezentowane stanowisko na piśmie stanowi załącznik nr 4 do protokołu*).

Dodał, że obecnie wiele jednostek samorządu terytorialnego (gmin, powiatów, województw) dokonuje korekty symboli uchwalonych w 2000r. Podkreślił, że każde użycie herbu państwowego zgodnie z literą prawa, nie wymaga niczyjej zgody, a twórca herbu, traci prawo do własności intelektualnej w chwili przekazania dzieła.

- **dr Jerzy Michta** przedstawił swoje uwagi do propozycji zmiany herbu, które jego zdaniem powodują pogorszenie ikonografii i sprowadzają się do poprawek plastycznych (*zaprezentowane stanowisko na piśmie stanowi załącznik nr 5 do protokołu*).

W dyskusji głos zabrali:

**Przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk** zwrócił się do członków obydwu Komisji o dogłębne przeanalizowanie sprawy, aby uchwała Sejmiku nie była w przyszłości podważana, a wizerunek herbu był zgodny z prawem i obowiązującymi procedurami.

**Sekretarz Bernard Antos** uzupełnił, że podejmowano wiele prób zmiany oceny herbu przez Komisję Heraldyczną. Przedstawił treść pisma skierowanego do Komisji Heraldycznej w tej sprawie (*załącznik nr 6 do protokołu*).

**Przewodnicząca Komisji Edukacji, Kultury i Sportu dr Marzena Marczevska** podziękowała zaproszonym gościom za przekazanie dodatkowych wyjaśnień i uczestnictwo w I. części posiedzenia Komisji. Zaproponowała przystąpienie do dalszego procedowania w gronie członków Komisji. Następnie wyraziła pogląd, że ze względu na niedostateczną wiedzę radnych na temat heraldyki - konieczne jest odwołanie się do opinii oficjalnego gremium, odpowiedzialnego za zatwierdzanie herbów w Polsce. Podkreśliła, że projekt herbu zaproponowany przez dra Serokę uzyskał zgodę Komisji Heraldycznej (w której orzekają osoby uznane za autorytety z zakresu heraldyki). Zdaniem p. przewodniczącej nie ma podstaw do kwestionowania wiedzy członków Komisji Heraldycznej (działającej obecnie przy Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji). Opinia tego organu powinna być dla radnych wiążąca.

**Przewodniczący Komisji Tomasz Ramus** podzielił pogląd przedmówczynie **dr Marzeny Marczevskiej**.

Odczytał pozytywną opinię Komisji Heraldycznej z 12 maja 2012r. w sprawie projektu symboli województwa świętokrzyskiego.

Przystąpił do przeprowadzenia głosowania nad pozytywnym wyrażeniem opinii do projektów uchwał Sejmiku w sprawie:

- ustanowienia Herbu Województwa Świętokrzyskiego.
- ustanowienia i ustalenia zasad używania sztandaru Województwa Świętokrzyskiego.
- ustanowienia, ustalenia zasad używania i stosowania flagi oraz insygniów Województwa Świętokrzyskiego.
- ustanowienia Odznaki Honorowej „Za Zasługi dla Województwa Świętokrzyskiego”, ustalenia jej wzoru oraz zasad i trybu nadawania, a także sposobu noszenia.

Członkowie Komisji Edukacji, Kultury i Sportu oraz Komisji Samorządu Terytorialnego większością głosów, przy 1 głosie wstrzymującym, wyrazili pozytywną opinię do ww. projektów. Opinia Nr 40/12 Komisji Edukacji, Kultury i Sportu stanowi *załącznik nr 7 do protokołu*.

## **Ad 2.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa oraz projekt uchwały budżetowej województwa na 2013 rok (*załączniki do akt XXVI sesji Sejmiku*).

**Przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczevska** udzieliła głosu **pani Marii Fidzińskiej – Dziurzyńskiej Skarbnikowi Województwa**, która dokonała prezentacji ww. dokumentów. Zwróciła uwagę na trudności w skonstruowaniu budżetu na 2013r. oraz WPF, wynikające z niższego poziomu dochodów w odniesieniu do lat poprzednich, niższych kwot dotacji celowych z budżetu państwa oraz skumulowania wydatków na zdania inwestycyjne, finansowane z udziałem środków europejskich (konieczność zapewnienia wkładu własnego). Budżet na 2013r. będzie mniejszy od tegorocznego o 64 miliony złotych. Planowane dochody wyniosą 660 milionów złotych, wydatki 820 milionów złotych, zaś deficyt budżetowy 160 milionów złotych i zostanie pokryty z kredytu. Podkreśliła, że w strukturze poszczególnych źródeł dochodów, subwencja ogólna wynosi 134.011.178 zł tj. 20, 30% .

W dyskusji głos zabrała **radna Małgorzata Muzoł**, która poruszyła problem ogromnych trudności w finansowaniu zadań oświatowych w gminach. Wobec wysoce niewystarczającej kwoty subwencji oświatowej, samorządy będą zmuszone likwidować małe szkoły i łączyć pozostałe, co odbije się negatywnie na poziomie edukacji.

**Jacek Kowalczyk dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki** stwierdził, że w związku z niżem demograficznym, konieczne jest stworzenie ogólnopaństwowego programu przejścia do innego zawodu. Zwrócił uwagę na potrzebę zmian ustawowych, które zniosłyby obciążenia gmin związane z wypłatą dodatkowych wynagrodzeń.

**Przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczevska** podkreśliła, że Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach pozytywnie zaopiniowała przedstawione dokumenty.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa oraz projekt uchwały budżetowej województwa na 2013 rok. Opinia Nr 41/12 stanowi *załącznik nr 8 do protokołu*.

## **Ad II. 3.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie określenia zasad przyznawania, przekazywania i rozliczania dotacji podmiotowych dla instytucji kultury, dla których organizatorem lub współorganizatorem jest samorząd Województwa Świętokrzyskiego (*załącznik do akt XXVI sesji Sejmiku*).

Projekt uchwały przedstawił **Jacek Kowalczyk dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki**. Obowiązek podjęcia uchwały stanowi realizację wymogu ustawy o finansach publicznych i niesie za sobą duże wyzwanie dla instytucji kultury. Dotacja podmiotowa ma charakter roczny, a środki niewykorzystane do końca roku, muszą zostać zwrócone.

**Maria Fidzińska - Dziurzyńska Skarbnik Województwa** podkreśliła brak możliwości zatrzymania środków na zapłatę faktur z miesiąca grudnia (przychodzących w styczniu) z powodu jednoznacznych zapisów ustawowych.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie określenia zasad przyznawania, przekazywania i rozliczania dotacji podmiotowych dla instytucji kultury, dla których organizatorem lub współorganizatorem jest samorząd Województwa Świętokrzyskiego. Opinia Nr 42/12 stanowi *załącznik nr 9 do protokołu*.

#### **Ad 4.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt planu pracy na I półrocze 2013r.

**Przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczevska** zwróciła uwagę, że w planie pracy na styczeń wpisany jest temat: zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie realizacji *Programu Samorządu Województwa Świętokrzyskiego „Młodzież pamięta”*. Wyjaśniła, że w związku z przypadającą w roku 2013 - 150. rocznicą wybuchu Powstania Styczniowego, następnie w 2014r. - 100. rocznicą wybuchu I wojny światowej, Sejm RP zaapelował do wszystkich instytucji publicznych o godne uczczenie wydarzeń rocznicowych. Odczytała treść opracowanego z inicjatywy Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki, „Listu intencyjnego” w sprawie podjęcia działań zmierzających do realizacji na terenie województwa „Świętokrzyskiego Programu Edukacji Patriotycznej – Młodzież Pamięta” (*załącznik nr 10 do protokołu*). Dodała, że podobny program został przyjęty w województwie małopolskim. Uchwalenie takiego dokumentu w województwie świętokrzyskim pozwoli na podejmowanie działań ponadregionalnych i przyczyni się do kształtowania silnego poczucia wspólnoty narodowej.

W dyskusji, w której głos zabrali **radna Małgorzata Muzoń, radny Izydor Grabowski**, oceniono pomysł opracowania dokumentu za bardzo potrzebny i pomocny dla szkół, wspierający inicjatywy wychowawcze.

Komisja jednogłośnie przyjęła do akceptacji treść „Listu intencyjnego”.

**Radny Tomasz Ramus** zgłosił wniosek o zastanowienie się nad potrzebą utworzenia harmonogramu odbywania spotkań w szkołach na temat wiedzy samorządowej, z udziałem Radnych Województwa. Zdaniem radnego, poziom wiedzy młodzieży na temat Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego jest bardzo niski.

**Przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczevska** poinformowała, że Biuro Komunikacji Społecznej Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach organizuje dla uczniów szkół, cykl spotkań „Lekcje o samorządzie”.

Komisja jednogłośnie przyjęła „Plan pracy na I półrocze 2013r. (*załącznik nr 11 do protokołu*).

**Ad 5.**

W sprawach różnych.

- Radna **Małgorzata Muzoł** podzieliła się wrażeniami z uczestnictwa w „Spotkaniu bez barier”, którego organizatorami jest Zespół Szkół w Wodzisławiu. Spotkania mają 10-letnią tradycję. Uczestnikami imprezy były m.in. niepełnosprawne dzieci i młodzież z terenu Gminy Wodzisław, powiatu jędrzejowskiego oraz niepełnosprawni uczniowie z zaprzyjaźnionego Gimnazjum Nr 2 w Wodzisławiu Śląskim. W trakcie spotkania zostały wyrażone szczególne podziękowania za program „Świątokrzeskie na rzecz edukacji”. Jest to wspiana forma pomocy i wsparcia, która przynosi ogromne korzyści oraz popularyzuje województwo świętokrzyskie.

Poinformowała również o swoim udziale w Międzynarodowym Festiwalu Janusza Korczaka w Berlinie, na którym przedstawiła referat „Nauczyciel - kreator jakości w polskiej szkole XXI wieku”. Podczas Festiwalu, p. kurator otrzymała od Prezesa Stowarzyszenia Szkół Korczakowskich pamiątkowy medal, w podziękowaniu za organizację we wrześniu 2012 r. w Kielcach Ogólnopolskiego Zlotu Szkół, noszących imię Janusza Korczaka. Znaczącym akcentem udziału kieleckiej delegacji w tym międzynarodowym wydarzeniu była ekspozycja prac plastycznych uczniów świętokrzyskich szkół gimnazjalnych. Podziękowała za pomoc udzieloną przez Departament Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego i wyposażenie w materiały, które dokumentowały uroki regionu oraz stanowiły doskonały element promocji.

**Radna Maria Adamczyk** zaprosiła do udziału w wieczery wigilijnej z udziałem 70 osób niepełnosprawnych, która odbędzie się 17 grudnia br. o godz. 16.00 w Domu Pomocy Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodnicząca Komisji

dr Marzena Marczevska

Protokół sporządziła:  
Barbara Chrzęszczyk

